**Einleitung:** Das *Corpus iuris civilis* (Bestand des zivilen Rechts) gilt als Grundlage der modernen Rechtswissenschaft. Das Gesetzeswerk wurde im 6. Jh. n. Chr. im Auftrag des oströmischen Kaisers Justinian I. auf der Basis älterer römischer Rechtssammlungen herausgegeben. Im folgenden Auszug wird geklärt, welche Dinge als Gemeingut gelten und daher für jeden zugänglich sind:

- |    |  |    |  |
|----|--|----|--|
| 1  | Naturali <sup>1a</sup> iure <sup>1a</sup> communia sunt omnium haec: aer et aqua             | 1  | <b>ius naturale</b> , iuris naturalis n.: Naturrecht |
| 2  | profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus                              |    |  |
| 3  | maris accedere prohibetur. Flumina autem omnia et portus                                     |    |  |
| 4  | publica sunt. Ideoque ius piscandi omnibus commune est in                                    |    |  |
| 5  | portibus fluminibusque.  |    |  |
| 6  | Est autem litus maris, quatenus <sup>2</sup> hibernus fluctus maximus                        | 2  | <b>quatenus</b> : wie (weit)                         |
| 7  | excurrit. Riparum <sup>3</sup> quoque usus publicus est <sup>4</sup> iuris <sup>b</sup>      | 3  | <b>ripa</b> , -ae f.: Flussufer                      |
| 8  | gentium <sup>4b</sup> sicut ipsius <sup>5</sup> fluminis <sup>5</sup> : itaque navem ad eas  | 4  | <b>iuris gentium esse</b> : zum Völkerrecht gehören  |
| 9  | appellere, funes ex <sup>6</sup> arboribus ibi natis <sup>7</sup> religare, onus             | 5  | <b>ipsius fluminis</b> <usus publicus>               |
| 10 | aliquid in <sup>8</sup> his <sup>8</sup> reponere cuilibet liberum est sicuti per            | 6  | <b>ex</b> (+ Abl.): hier an                          |
| 11 | ipsum flumen navigare. Sed proprietas earum <sup>9</sup> illorum est <sup>10</sup> ,         | 7  | <b>natus</b> 3: hier gewachsen                       |
| 12 | quorum praediis haerent <sup>11</sup> .  | 8  | <b>in his</b> <ripis>                                |
| 13 | Litorum quoque usus publicus iuris <sup>4b</sup> gentium <sup>b</sup> est <sup>4</sup> sicut | 9  | <b>earum</b> <riparum>                               |
| 14 | ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est casam ibi                                     | 10 | <b>esse</b> (+ Gen.): jmd. gehören, bei jmd. liegen  |
| 15 | imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare.  | 11 | <b>haereo</b> 2 (+ Dat.): grenzen (an), gehören (zu) |

a **naturali iure**: Grundlage des Naturrechts ist die Überzeugung, dass jeder Mensch „von Natur aus“ mit bestimmten Rechten ausgestattet ist.